
1 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 24 DE FEVEREIRO DE 2023 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 7.448/23 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2.023 

 
Designar os Srs. WALTER GARCIA JUNIOR, EDIVALDO VIEIRA DOS SANTOS e OSVALDO 
CORADINI, para atuarem como equipe de suporte técnico para verificação da estrutura das oficinas 
conforme item 10.0 do Termo de Referência (Anexo I) do edital - Pregão Eletrônico de Registro 
de Preços nº 05/2023 – Processo nº 06/2023, tendo por objeto a eventual aquisição de serviços 
de manutenção em bomba injetora, bomba hidráulica e caixa de direção de diversos veículos e 
máquinas da municipalidade. 

 
O prazo para o recebimento das propostas será das 8h00min do dia 22/02/2023 até às 8h00min do 
dia 08/03/2023, e a abertura se fará no dia 08/03/2023 às 8h15min, e o início da Sessão Pública 
às 9h00min na mesma data. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.449/23 

DE 17 DE FEVEREIRO DE 2.023 
 
Designar os Srs. WALTER GARCIA JUNIOR, EDIVALDO VIEIRA DOS SANTOS e JOSIMAR 
BATISTA DOS SANTOS, como equipe de suporte técnico para auxiliarem na análise das 
propostas, documentos e Certificados de homologação, em razão do Edital de Pregão Eletrônico 
de Registro de Preços nº 10/2023 – Processo nº 14/2023, tendo por objeto a eventual aquisição 
de óleo lubrificante para os veículos e máquinas da municipalidade. 

 
O prazo para o recebimento das propostas será das 8h00min do dia 22/02/2023 até às 8h00min do 
dia 10/03/2023, e a abertura se fará no dia 10/03/2023 às 8h15min, e o início da Sessão Pública 
às 9h00min na mesma data. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.450/23 

DE 17 DE FEVEREIRO DE 2.023 
 
= Contratar o candidato Sr. ANDERSON NONATO ALVES – RG nº 40.xxx.992-x, CPF nº 
377.xxx.xxx-25 e PIS/PASEP nº 200xxxxxx61, classificado em 17º lugar no Processo Seletivo nº 
02/2022, para desempenhar, em caráter emergencial e de relevante interesse público o cargo de 
Motorista junto à Secretaria Municipal de Saúde – Divisão de Ambulâncias, por tempo determinado 
de até 12 (doze) meses, de conformidade com o que estabelece o Artigo 2º - Inciso IV, da Lei 
Municipal nº 3.193/22 de 01/12/22 que dispõe sobre a contratação por tempo determinado, a partir 
de 15/02/2023. 

 
=  Contratar a candidata Sra. YASMIN MARIA GERIS – RG nº 53.xxx.304-x, CPF nº 482.xxx.xxx-
26 e PIS/PASEP nº 203xxxxxx29, classificada em 11º lugar no Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022 da Promoção Social, para desempenhar, em caráter emergencial e de relevante interesse 
público o cargo de Orientador Social junto à Secretaria Municipal de Promoção Social, por tempo 



2 
 

determinado de até 12 (doze) meses, de conformidade com o que estabelece o Artigo 2º - Inciso 
IV, da Lei Municipal nº 3.193/22 de 01/12/22 que dispõe sobre a contratação por tempo 
determinado, a partir de 15/02/2023. 

 
= Remover a Servidora Sra. KAREN DAIANE MUSSIO ANDRADE da Secretaria Municipal de 
Saúde para a Secretaria Municipal de Cultura, a partir de 16/02/2023. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.451/23 

DE 17 DE FEVEREIRO DE 2.023 
 
= Contratar, a partir de 17/02/2023, as candidatas abaixo delineadas, para desempenharem, em 
caráter emergencial e de relevante interesse público, o cargo de Agente de Monitoria Escolar junto 
à Secretaria Municipal de Educação, por tempo determinado de até 12 (doze) meses, nos termos 
do Artigo 2º - Inciso IV da Lei Municipal nº 3.193/22 que dispõe sobre a Contratação por Tempo 
Determinado, de conformidade com a classificação no Processo Seletivo Simplificado nº 003/2022: 
 

NOME RG CPF PIS/PASEP CLASSIFI-
CAÇÃO 

SUELEN APARECIDA 
MORAES DO PRADO 

46.xxx.460-x 368.xxx.xxx-85 166xxxxxx01 71º lugar 

JANAINA QUEIROZ DE 
OLIVEIRA 

40.xxx.035-x 347.xxx.xxx-01 200xxxxxx41 73º lugar 

 
= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso às servidoras abaixo delineadas, a 
partir das respectivas datas: 

 

SERVIDOR (A) PERÍODO A PARTIR 
DE  

CARMEM FRANCISCO DO CARMO 
RODRIGUES 

2016 – 2021 22/02/2023 

CLAUDIANA PEREIRA RIBEIRO DE BRITO 2016 – 2022 17/02/2023 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.452/23 

DE 22 DE FEVEREIRO DE 2.023 
 
CONSIDERANDO a realização da 41ª Festa do Peão Boiadeiro, evento oficialmente reconhecido 
e constante no Calendário de festividades do Município; 

 
CONSIDERANDO ainda a necessidade de iniciar a organização de inúmeras atividades inerentes 
aos festejos oficiais cabíveis ao Poder Público Municipal; 
 
RESOLVE: 
 
= Nomear a Comissão Organizadora Executiva da 41ª Festa do Peão Boiadeiro do Município 
de Bastos a ser realizada no período de 13 a 16 de abril de 2.023, que será integrada pelos 
seguintes membros: 

 
COMISSÃO EXECUTIVA 

 
= PRESIDENTE   - FREDI ATSUSHI ITAGAKI 
= COORDENADOR GERAL  - JOÃO ANTONIO HONDA ROSA 



3 
 

= SECRETÁRIA    - JAMILA CORREA SABINO 
= 1ª TESOUREIRA   - YONE FERNANDES KAWABE ZANELLI 
= 2ª TESOUREIRA   - MICHELE MAYUMI YAMASHIBA 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.453/23 

DE 22 DE FEVEREIRO DE 2.023 
 
= Efetuar a alteração da jornada de trabalho da Servidora Sra. POLLYANA FRAVETO DE 
OLIVEIRA no período de 13/02/2023 a 21/12/2023, conforme solicitação exarada pela Secretaria 
Municipal de Saúde, na seguinte conformidade: 
 

DIAS DA SEMANA HORÁRIO 

Segunda Feira 
Terça Feira 
Quarta Feira 

12h00min às 17h00min 
17h30min às 19h30min 

Quinta Feira 12h00min às 17h00min 

Sexta Feira 7h00min às 12h00min  
14h00min às 17h00min 

Sábado 8h00min às 14h00min 

 
= Enquadrar a Servidora Sra. ALESSANDRA CASSIA ROMAN ESCARPANTE, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de Educador Infantil, na Faixa – I, Nível – II, Tabela – I, Classe de Docentes, 
conforme estabelece o Artigo 51 – Inciso II c/c Artigo 54 da Lei Municipal nº 2,272/10, em virtude 
da Progressão Funcional pela via não acadêmica, a partir de 02/02/2023, conforme Requerimento 
protocolado sob o nº 462/2023. 

 
= Demitir a Servidora Sra. THAYLA MAYZA DOS SANTOS ESTEVES ZANELI – RG nº 
48.xxx.473-x, CPF nº 412.xxx.xxx-66 e PIS/PASEP nº 206xxxxxx68, que vinha ocupando o cargo 
de Enfermeiro PSF junto à da Secretaria Municipal de Saúde, com Contrato por Tempo 
Determinado, a partir de 17/02/2023, em virtude do término do seu contrato.  
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.454/23 

DE 22 DE FEVEREIRO DE 2.023 
 
= Conceder Licença Prêmio em pecúnia aos seguintes servidores: 
 

SERVIDOR (A) PERÍODO DIAS 

HOSMANY ROSA VIEIRA 2014 - 2019 30 

RUBENS SQUIZATTO JUNIOR 2016 - 2021 30 

ELISANGELA CRISTINA SALLES 2016 - 2021 30 

SONIA APARECIDA DOS SANTOS 2015 - 2020 30 

ELISANGELA DOS REIS VICENTE 2016 - 2021 30 

EDER DA SILVA FELIPPE 2013 - 2018 30 

ERIKA ROBERTA RIBEIRO 2014 - 2019 30 

HUMBERTO RUIZ BARBOSA 2014 - 2019 30 

CRISTINA DOS SANTOS SOUZA 2014 - 2019 30 

JOSE LIRA SOARES DA SILVA 2014 - 2019 30 

ALESSANDRA CRISTINA DEO 2014 - 2019 30 

JAMILA CORREA SABINO 2016 - 2022 45 

FRANCISCO CARLOS BINHARDI 2015 - 2022 30 

ROSIMEIRE RODRIGUES DE OLIVEIRA 2017 - 2022 30 



4 
 

ANDREIA GUIRAU DE OLIVEIRA 2017 - 2022  30 

CLEIDE MARIA DOS SANTOS MEDEIROS 2015 - 2022  30 

 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 7.455/23 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2.023 

 
Art. 1º - De conformidade com o que estabelece o Artigo 118 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90 
que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, ficam dispensados da 
assinatura e registro de Ponto os servidores públicos municipais abaixo delineados: 

 

NOME ÓRGÃO 

Vanessa Aparecida Persigili Yamane Secretaria Mun. Saúde 

Sérgio Aparecido Tardin Almoxarifado Municipal 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrar é em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 7.456/23 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2.023 

 
= Conceder Adicional de Insalubridade em grau médio sobre o salário mínimo aos servidores abaixo 
delineados: 

  
= JEAN BRUNO SENA, enquanto desempenhar suas funções de Tratorista Agrícola junto à 
Secretaria Municipal de Administração, a partir de 03/02/2023, conforme Requerimento protocolado 
sob o nº 531/2023; 
 
= DONIZETE RIBEIRO ALVES, enquanto desempenhar suas funções de Motorista de Caminhão 
junto à Secretaria Municipal de Administração, a partir de 02/02/2023, conforme Requerimento 
protocolado sob o nº 468/2023. 

 
= Admitir o Senhor PATROCINIO MONTEIRO FILHO – RG nº 17.xxx.258-x, CPF nº 056.xxx.xxx-
39 e PIS/PASEP nº 120xxxxxx26, para ocupar o cargo em Comissão de Assessor de Rede 
Especializada – Referência 28 junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 16/02/2023. 

 
= Implantar, a partir de 01/02/2023, Adicional de Insalubridade em grau máximo sobre o salário 
mínimo à Servidora Sra. IVANI RITO DA SILVA, conforme Determinação Judicial referente ao 
Processo nº 1001643-36.2018.8.26.0069 – Controle nº 1754/2018. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.457/23 

DE 23 DE FEVEREIRO DE 2.023 
 
= Retificar parcialmente a Portaria nº 7.438/23 de 13/02/2023, no que diz respeito à remoção de 
servidor, onde-se-lê: 
 
= Remover a Servidora Sra. THAYLA ANDRESSA ROSSI DA SILVA, leia-se: 
 
= Remover a Servidora Sra. THAYLA ANDRESSA ROSSI CORREIA.  



5 
 

 
= Retificar parcialmente a Portaria nº 7.342/22 de 07/12/2022, no que diz respeito às atribuições da 
Servidora readaptada senhora KAREN DAIANE MUSSIO ANDRADE, onde-se-lê: 

 
- Receber, registrar, classificar, distribuir, controlar a tramitação e expedição de documentos e 
correspondências, documentos e processos, acompanhando o fluxo da tramitação; Prestar 
informações quando solicitado, leia-se: 
 
- Atendimento ao público, recepção, agendamento para visitação e serviços administrativos 
no Museu Histórico Regional Saburo Yamanaka. 
 
========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. Jamila Correa Sabino – Chefe de Gabinete do Prefeito. 


